
 

1 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  15 DEL 28/01/2025 

 

OGGETTO: EMERGENZE ALLUVIONALI 19/9/2024 E 20/10/2024-DELIMITAZIONE 

DELLA ZONE ALLUVIONATE E  IDENTIFICAZIONE DELLE VIE COINVOLTE  

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 17:30 presso la 

Sala Giunta, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 

dei  Signori:  

 

Nome Qualifica Presenza Assenza 

Franceschi Claudio Sindaco x  

Negroni Eleonora Vice Sindaco x  

Savoia Valentina Assessore x  

Milano Massimiliano Assessore x  

Cenni Tomas Assessore x  

 

                Totale presenti: 5      Totale assenti:  0  

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Claudio Franceschi. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Alberto Folli. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita 

la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

 



 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il territorio del Comune di Castel Guelfo di Bologna sia in data 19 settembre 
2024, sia in data 20 ottobre 2024 è stato interessato da eccezionali avversità meteorologiche 
che hanno determinato, a causa di esondazioni del fiume Sillaro, allagamenti diffusi, 
danneggiamenti alle infrastrutture viarie ed alcune evacuazioni; 

Dato atto che: 

 con Ordinanza del Sindaco n. 9 in data 18.09.2024 è stato attivato il Centro Operativo 
comunale –COC – che ha operato in occasione delle emergenze indicate; 
 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 settembre 2024, è stato dichiarato lo 
stato di emergenza, per 12 mesi, in conseguenza delle avverse condizioni 
meteorologiche che, a partire a partire dal giorno 17 settembre 2024, nel territorio 
delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di 
Forlì-Cesena e di Rimini; 
 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 Ottobre 2024, è stato dichiarato lo stato 
di emergenza, per 12 mesi, in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche 
che, a partire a partire dal giorno 17 Ottobre 2024, nel territorio della Regione Emilia 
Romagna; 

 

 l’Ordinanza n. 1100 del 21/09/2024 “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, a partire dal giorno 17 
settembre 2024, nel territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, 
di Ferrara, di Ravenna, di Forlì Cesena e di Rimini” emessa CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE Fabio Ciciliano, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale in data 
27/09/2024; 
 

 l’Ordinanza n. 1106 del 20/10/2024 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, a partire dal giorno 17 
settembre 2024, nel territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, 
di Ferrara, di Ravenna, di Forlì Cesena e di Rimini” emessa CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE Fabio Ciciliano, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale in data 
28 ottobre 2024; 
 

 l’Ordinanza n. 1109 del 05/11/2024 “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, a partire dal giorno 17 
ottobre 2024, nel territorio della Regione Emilia Romagna” emessa CAPO DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE Fabio Ciciliano, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale in data 12/11/2024; 

 

Considerato che nei giorni successivi ai suddetti eventi alluvionali sono state avviate dagli 
uffici comunali le ricognizioni delle zone che hanno subito le conseguenze degli eventi 
indicati per potere disporre di una mappatura complessiva delle aree e conseguentemente, 
mediante l’incrocio con i dati ricavabili dalle banche dati esistenti, delle vie coinvolte, tale da 
potere consentire la migliore organizzazione degli interventi, delle richieste di contribuzione 



 

3 

e della gestione amministrativa finalizzata all’assegnazione dei contributi e delle agevolazioni 
già previste o successive in base a provvedimenti normativi e/o commissariali; 

Viste la mappatura delle aree interessate dall’alluvione del mese di ottobre e dato atto che 
comprende anche le aree colpite dalle alluvioni indicate; 

Ritenuto opportuno approvare la perimetrazione ricavabile dalla mappatura e la relativa 
identificazione delle vie coinvolte dalle alluvioni a valere per la programmazione di interventi 
di protezione civile, messa in sicurezza del territorio, per richieste di contributi, per 
l’istruttoria delle richiese di CIS e CAS presentate al Comune; 

Dato atto che il Consiglio Comunale con delibere n.ri 59 e 60 entrambe del 19/12/2024 ha 
approvato il DUP e il bilancio di previsione 2025-2027; 

Dato atto inoltre che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione contabile e finanziaria del Comune; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore Tecnico e Servizi al Territorio, ai sensi art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000, ed 
allegato al presente atto; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

1. di approvare la perimetrazione delle aree coinvolte dagli aventi alluvionali del 

19/9/2024 e del 20/9/2024, allegata al presente provvedimento sotto la lettera “A”; 

2. di approvare il conseguente elenco delle vie, piazze e altri spazi pubblici, allegato al 

presente provvedimento sotto la lettera “B”. 

 

Dopo separata e unanime votazione resa in forma palese; 

 

D E L I B E R A inoltre 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,per procedere con gli adempimenti previsti dalle 
norme sulle emergenze in oggetto.   

  

 

 

 



 

4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Claudio Franceschi)    (Alberto Folli) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


